(5) Valorisation en juste valeur de certains instruments financiers
En normes françaises, seuls les titres et les dérivés gérés dans le cadre d’une stratégie de
transaction sont valorisés en juste valeur avec variations de juste valeur en résultat. En référentiel
IFRS, conformément à la norme IAS39, les instruments suivants sont valorisés en juste valeur :

- avec variation de juste valeur en résultat : les dérivés, les instruments couverts, selon une relation
de couverture de juste valeur ("FVH - Fair Value Hedge"), à hauteur de leurs composantes
couvertes, les actifs porteurs de dérivés incorporés (dès lors que le dérivé n’a pas pu être détaché),
les instruments gérés dans le cadre d’une stratégie de trading, etc.

- avec variation de juste valeur en capitaux propres : les titres en portefeuille classés en catégorie
«disponible à la vente » ("AFS - Available for sale") et les dérivés de macro-couverture traités en
couverture de flux de trésorerie ("CFH - Cash-Flow-Hedge").

3.2 Transition du bilan consolidé

Au 1er janvier 2010

 127

Au 1er janvier 2010 - En KE

Données
publiées -

Présentation
IFRS

Intégration SCM
Retraitements

IFRS
Données IFRS

Caisse, Banques Centrales, CCP 91 721 0 0 91 721
Actifs à la juste valeur par le résultat 72 274 0 11 768 84 042
Instruments dérivés de couverture 2 818 0 31 672 34 490
Actifs financiers disponibles à la vente 699 239 8 214 219 823 927 276
Prêts et créances sur Ets de crédit 1 378 335 0 0 1 378 335
Prêts et créances sur la clientèle 10 046 358 357 -6 613 10 040 102
Actifs d'impôts courant 1 944 0 0 1 944
Comptes de régul et actifs divers 179 665 -5 158 -5 626 168 881
Immeubles de placement 3 611 0 0 3 611
Immobilisations corporelles 47 116 0 0 47 116
Immobilisations incorporelles 950 0 0 950

TOTAL ACTIF 12 524 031 3 413 251 024 12 778 468

Au 1er janvier 2010 - En KE

Données
publiées -

Présentation
IFRS

Intégration SCM
Retraitements

IFRS
Données IFRS

Passifs financiers à la JV par résultat 0 0 39 009 39 009
Instruments dérivés de couverture 0 0 63 731 63 731
Dettes envers les Ets de crédit 3 360 252 -4 343 8 937 3 364 846
Dettes envers la clientèle 6 370 901 -950 0 6 369 951
Dettes représentées par un titre 1 078 496 0 13 740 1 092 236
Passifs d'impôt courant 3 804 0 0 3 804
Passifs d'impôts différés 20 465 0 -6 348 14 117
Compte de régul et passifs divers 209 396 855 -1 403 208 848
Provisions pour Risques & Charges 452 264 3 132 -374 130 81 266
Dettes subordonnées 53 026 0 5 632 58 658
Capitaux propres part du groupe 962 646 4 719 501 257 1 468 622
Intérêts minoritaires 12 781 0 599 13 380

TOTAL PASSIF 12 524 031 3 413 251 024 12 778 468

 128

Détail des retraitements

Retraitements IFRS Coût amorti Coût amorti
Juste valeur sur

option & AFS
Couverture de

flux de trésorerie
Couverture de

juste valeur
Autres natures sur

la juste valeur

Dépréciat° sur
base de

portefeuille
FRBG BP Autres

Retraitements
IFRS

Actifs à la juste valeur par le résultat 0 0 11 768 0 0 0 0 0 0 11 768
Instruments dérivés de couverture 0 0 -2 455 12 871 27 557 -6 301 0 0 0 31 672
Actifs financiers disponibles à la vente 0 0 219 817 0 0 0 0 0 6 219 823
Prêts et créances sur la clientèle 2 488 -12 313 -122 0 32 082 0 -28 748 0 0 -6 613
Comptes de régul et actifs divers -4 311 0 -1 251 0 0 -64 0 0 0 -5 626

TOTAL ACTIF -1 823 -12 313 227 757 12 871 59 639 -6 365 -28 748 0 6 251 024

Retraitements IFRS Coût amorti Coût amorti
Juste valeur
sur option &

AFS

Couverture de
flux de

trésorerie

Couverture de
juste valeur

Autres natures
sur la juste

valeur

Dépréciat° sur
base de

portefeuille
FRBG BP Autres

Retraitements
IFRS

Passifs financiers à la JV par résultat 0 0 36 853 0 0 2 156 0 0 0 39 009
Instruments dérivés de couverture 0 0 0 33 236 32 651 -2 156 0 0 0 63 731
Dettes envers les Ets de crédit -261 0 0 0 9 198 0 0 0 0 8 937
Dettes représentées par un titre -4 050 0 0 0 17 790 0 0 0 0 13 740
Passifs d'impôts différés 0 0 0 0 0 0 0 0 -6 348 -6 348
Compte de régul et passifs divers 0 0 -1 403 0 0 0 0 0 0 -1 403
Provisions pour Risques & Charges 0 0 0 0 0 0 0 -374 130 0 -374 130
Dettes subordonnées 0 0 0 0 0 0 0 0 5 632 5 632
Capitaux propres part du groupe 2 488 -12 313 192 307 -20 365 0 -6 365 -28 748 374 130 123 501 257
Intérêts minoritaires 0 0 0 0 0 0 0 0 599 599

TOTAL PASSIF -1 823 -12 313 227 757 12 871 59 639 -6 365 -28 748 0 6 251 024

Détail des reclassements

Référentiel
français

PNB - Résultat
sur

portefeuille

PNB - Résultat
sur autres
activités

Immeubles
hors

exploitation

Dot. prov Int. /
cr. ratt. DX - CB

reclassé en
charges

Dot. prov./ dep.
Tit. Invest

reclassé en
coût du risque

Autres
Présentation

IFRS

Intérêts et produits assimilés 588 630 588 630 Intérêts et produits assimilés
Intérêts et charges assimilées -399 656 -399 656 Intérêts et charges assimilés

Revenu des titres à revenu variable 15 814 -15 814
Commissions produits 142 129 142 129 Commissions (produits)
Commissions charges -19 239 -19 239 Commissions (charges)

Résultat du portefeuille de négociation 674 -231 443 Gains /pertes nets/IF en JV par résultat
Résultat du portefeuille de placement 2 623 2 893 231 5 747 Gains ou pertes sur actifs AFS

Autres produits d'exploitation 68 023 30 68 053 Produits des autres activités
Autres charges d'exploitation -87 637 -177 -87 814 Charges des autres activités

Produits nets des autres activités 30 -30

PRODUIT NET BANCAIRE 311 391 -12 921 0 -177 0 0 0 298 293 Pr oduit Net Bancaire

Charges générales d'exploitation -177 965 -177 965 Charges générales d'exploitation
Dotations aux amort.et prov. sur immo. -10 787 177 -10 610 Dotations aux amort. et aux prov. sur immob. incorp. et corp.

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 122 639 -12 921 0 0 0 0 0 109 718 Résultat Brut d' Exploitation

Coût du risque -42 767 1 235 -41 532 Coût du risque

RESULTAT D'EXPLOITATION 79 872 -12 921 0 0 0 0 1 235 68 186 Résultat Net d' Exploitation

Résultat sur actifs immobilisés -11 752 12 921 -1 235 -66 Gains ou pertes sur autres actifs

RESULTAT COURANT AVANT IMPÔT 68 120 0 0 0 0 0 0 68 120 Résul tat avant impôts

Résultat exceptionnel 0
Impôt sur les bénéfices -21 724 -21 724 Impôts sur le résultat

Amortissement des écarts d'acquisition 0
Dotations / Reprises au FRBG -18 -18 Dotations / Reprises au FRBG

Intérêts minoritaires -103 -103 Intérêts minoritaires

RESULTAT NET - PART DU GROUPE 46 275 0 0 0 0 0 0 46 275 Résu ltat Net de l'exercice - part groupe

Commentaires sur les retraitements

Les changements de méthodes comptables et les retraitements IFRS sont expliqués en partie 3.1.

[…]

dans le référentiel français afin de respecter l’intention de gestion initiale et refléter les pratiques
métiers dans le référentiel IFRS. Cependant, les règles définies par la norme IFRS 1 sur le traitement
des opérations de couverture en date de première application conduisent à transférer en instruments
évalués en juste valeur par résultat certains dérivés de micro couverture, en particulier ceux qui
couvrent des titres d’investissement, la norme IAS 39 n’autorisant pas la couverture des actifs
détenus jusqu’à échéance.
Les éléments faisant l’objet d’une couverture de juste valeur sont réévalués, pour la part relative au
risque couvert, à la juste valeur par résultat symétriquement à la réévaluation du dérivé de
couverture. Au 1er janvier 2010, ces réévaluations seront enregistrées en capitaux propres.
L’inefficacité éventuelle de la couverture sera constatée en résultat.

 130

3.3 Transition du compte de résultat consolidé

Exercice 2010 - En KE

Données
publiées -

Présentation
IFRS

Intégration SCM Retraitements IFRS Autres Données IFRS

Intérêts et produits assimilés 539 477 117 -2 394 0 537 200

Intérêts et charges assimilés -378 813 137 756 0 -377 920

Commissions (produits) 143 556 417 1 753 0 145 726

Commissions (charges) -21 103 203 0 0 -20 900

Gains /pertes nets/IF en JV par résultat -159 0 8 518 0 8 359

Gains ou pertes sur actifs AFS 19 857 7 -2 084 -12 649 5 131

Produits des autres activités 112 244 -3 9 967 0 122 208

Charges des autres activités -108 911 0 -10 536 0 -119 447

Produit Net Bancaire 306 148 878 5 980 -12 649 300 357

Charges générales d'exploitation -177 693 -293 0 0 -177 986

Dotations aux amort. et aux prov. sur immob. incorp. et corp. -8 826 0 0 0 -8 826

Résultat Brut d' Exploitation 119 629 585 5 980 -12 649 113 545

Coût du risque -27 260 -216 1 374 0 -26 102

Résultat Net d' Exploitation 92 369 369 7 354 -12 649 87 443

Gains ou pertes sur autres actifs -14 279 0 0 12 673 -1 606

Résultat avant impôts 78 090 369 7 354 24 85 837

Impôts sur le résultat -26 045 -121 -2 748 0 -28 914

Dotations / Reprises au FRBG -6 246 0 6 246 0

Intérêts minoritaires -90 0 0 -59 -149

Résultat Net de l'exercice - part groupe 45 709 248 10  852 -35 56 774

Détail des retraitements

Exercice 2010 - En KE Coût amorti

Juste valeur
des actifs et

passifs en juste
valeur sur

option

Juste valeur
des actifs

disponibles à la
vente

Inefficacité des
couvertures de

flux de
trésorerie

Inefficacité des
couvertures de

juste valeur

Décomptabilisa
tion des

mouvements
de FRBG

Crédit Bail
Retraite- ments

IFRS

Intérêts et produits assimilés -2 442 48 0 0 0 0 0 -2 394

Intérêts et charges assimilés 761 -5 0 0 0 0 0 756

Commissions (produits) 1 753 0 0 0 0 0 0 1 753

Commissions (charges) 0 0 0 0 0 0 0 0

Gains /pertes nets/IF en JV par résultat 0 7 209 0 922 387 0 0 8 518

Gains ou pertes sur actifs AFS 0 -1 -2 083 0 0 0 0 -2 084

Produits des autres activités 0 0 0 0 0 0 9 967 9 967

Charges des autres activités 0 581 0 0 0 0 -11 117 -10 536

Produit Net Bancaire 72 7 832 -2 083 922 387 0 -1 150 5 980

Charges générales d'exploitation 0 0 0 0 0 0 0 0

Dotations aux amort. et aux prov. sur immob. incorp. et corp. 0 0 0 0 0 0 0 0

Résultat Brut d' Exploitation 72 7 832 -2 083 922 387 0 -1 150 5 980

Coût du risque 0 1 374 0 0 0 0 0 1 374

Résultat Net d' Exploitation 72 9 206 -2 083 922 387 0 -1 150 7 354

Gains ou pertes sur autres actifs 0 0 0 0 0 0 0 0

Résultat avant impôts 72 9 206 -2 083 922 387 0 -1 150 7 354

Impôts sur le résultat 0 0 0 0 0 0 0 -2 748

Dotations / Reprises au FRBG 0 0 0 0 0 6 246 0 6 246

Intérêts minoritaires 0 0 0 0 0 0 0 0